
Ukrainsk  opposition
»accepterer«  amnesti  mod  at
evakuere  bygninger,  men
kræver nu hele Ukraine
Fra og med søndag aften i Ukraine har oppositionsstyrkerne,
som har holdt bygninger og gader besat i månedsvis i Kiev og
andre steder, forladt vigtige bygninger med en trussel om, at
hvis alle anklager mod oppositionen ikke blev frafaldet, »vil
vi i de kommende timer … gå ind i bygningerne igen, og vi vil
tage yderligere bygninger«, iflg. et medlem af parlamentet fra
den  nazistiske  Svoboda-organisation,  som  blev  citeret  på
avisen Zeraklo Nedelis hjemmeside.

Evakueringen  af  bygningerne  skete  efter  langvarige
forhandlinger  mellem  præsident  Janukovitj’s  regering  og
rigsadvokaten  Victor  Pshonka  på  den  ene  side,  og
oppositionspartierne  på  den  anden  side.  De  generelle
betingelser for amnestien er, at demonstranter, der var blevet
arresteret mellem 27. december og 2. februar, ville blive
løsladt efter at være blevet stævnet for retten, som ukrainsk
lov kræver. Amnestien ville blive givet med 16. februar som
deadline  under  forudsætning  af,  at  oppositionen  forlader
bygningerne,  som  Rådhuset  i  Kiev,  der  har  været  besat  i
månedsvis.  [NB:  denne  beskrivelse  er  ikke  et  citat  fra
officielle amnestidokumenter, men fra nyhedshistorier fra det
russiske RIA Novostis engelske webside.]

Evakueringerne fandt sted uden vold, med OSCE (Organisationen
for Sikkerhed og Samarbejde i Europa) i en observatørrolle og
med den schweiziske ambassadør til Ukraine, som akkompagnerede
regeringsmyndigheden  ind  i  det  besatte  rådhus  i  Kiev,  da
overdragelsen fandt sted.
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Situationen  er  imidlertid  langt  fra  stabil.  Den  ustabile
Barack  Obama  besætter  stadig  embedet  i  Washington,  og  de
britiske kontrollører, der står bag ham, er der stadig. Den
europæiske Union har ikke droppet sit behov for at udplyndre
den eurasiske sektor, og EU-udenrigsminister Catherine Ashton
præsenterede grundlæggende set det samme krav, som Svoboda-
MP’en, iht. Interfax-Ukraine, idet hun sagde, »Jeg opfordrer
de  ukrainske  myndigheder  til  nu  at  lukke  alle  sagerne,
inklusive  sagerne  om  husarrest.  Jeg  forventer,  at  sådanne
forholdsregler tages omgående med henblik på at gøre næste
uges politiske dialog i parlamentet lettere.«

Ashton,  Washington  og  London  ved  udmærket,  at  ikke  »alle
sager« er dækket af amnestien – alle oppositionsaktører, som
er  anklaget  for  kidnapninger,  mord  eller  andre  specifikke
voldshandlinger er ikke er inkluderet. Ved at kræve, at »alle
sager« droppes, er døren åben for en optrapning mod præsident
Janukovitj ved at anklage ham for at bryde amnestien osv.

Det samme krav om at droppe alle anklager blev stillet til
rigsadvokaten  af  lederen  af  Batkivshchyna-partiet  Arseni
Yatsenyuk og lederen af Svoboda-partiet Oleh Tyahnybok.

Alt dette kan komme til en kritisk fase mht., hvad der er på
dagsordenen i den højeste Rada (parlamentet) i denne uge –
godkendelse af en regering, efter at én bliver udnævnt.

En teknokratisk regering eller muligvis en form for koalition
er  blevet  diskuteret,  men  Yatsenyuk  holder  fortsat  stand
uanset hvad.

Interfax-Ukraine  rapporterer,  at  Yatsenyuk  den  16.  februar
erklærede, at oppositionen er i færd med at danne sin egen
regering,  og  at  »dette  er  en  fælles  beslutning  fra  alle
oppositionslederne,  sammen  med  eks-premierminister  Yulia
Tymoshenko.« Han gentog, at han afviste Janukovitj’s tilbud om
premierministerposten,  fordi  »Jeg  kan  ikke  købes,  hr.
præsident;  køb  dine  egne  spytslikkere.«



Yatsenyuk sagde, at oppositionsregeringens opgaver vil være:
standse  korruption,  straffe  Berkut  (sikkerhedsstyrkerne),
indføre  ærlige  domstole,  søge  europæisk  integration,
underskrive tilslutningsaftalen med EU, befri alle politiske
fanger (inkl. Tymoshenko), og holde nye, ærlige præsidentvalg.

Zerkalo  Nedeli  har  også  et  interview  med  Tymoshenko,  som
siger,  at  oppositionen  ikke  må  acceptere
premierministerposten,  fordi  en  sådan  PM  ville  blive
manipuleret  af  Janukovitj.


